家》受歡迎，二零一七財政年度來自首播的收益較二零一六財政年度減少，惟被來自重播《遙

遠的距離》及《幸福滿院》的收益增加所彌補，致使二零一七財政年度來自授出電視劇播放權

許可的收益較二零一六財政年度整體輕微減少。

財 務 資 料

– 252 –

於二零一九年上半年來自授出電視劇播放權許可的收益較二零一八年上半年增加，此

乃由於(i)重播電視劇所產生收益貢獻增加，主要來自外購電視劇《娘親舅大》；及(ii)自製電

視劇《共和國血脈》及《燕陽春》於二零一九年上半年首播，平均售價高於二零一八年上半年

播放的劇集。

(ii) 電視劇播放權發行

我們來自電視劇播放權發行的收益，涉及就發行電視劇予電視台等客戶，提供發行服

務予版權擁有人。我們從版權擁有人收取的許可費收取固定百分比，作為我們的發行代理

費。我們於二零一六財政年度、二零一七財政年度、二零一八財政年度各年及二零一九年上

半年發行代理費分別為約人民幣0.5百萬元、零、人民幣12.9百萬元及零，分別佔總收益約

0.5%、零、8.4%及零。

(iii) 以非執行製作人身份投資電視劇╱電影╱網劇所收取的許可費淨額

以非執行製作人身份投資電視劇╱電影╱網劇所收取的許可費淨額分部指我們以非執

行製作人身份投資電視劇╱電影╱網劇。其涉及按我們的投資比例，分佔電視劇╱電影╱網

劇執行製作人從授出電視劇╱電影╱網劇播放權許可所收取的許可費用淨額。在該分部下，

我們作出若干金額的股本投資，以及或會參與製作（例如選角及審閱製作預算）及╱或發行

電視劇╱電影╱網劇。

我們於二零一六財政年度、二零一七財政年度、二零一八財政年度各年及二零一九年

上半年從以非執行製作人身份投資電視劇╱電影╱網劇產生許可費淨額分別零、約人民幣

6.9百萬元、人民幣2.5百萬元及人民幣7.9百萬元，分別佔總收益零、約7.0%、1.6%及

5.4%。

有關於往績期間的收益波動的詳細討論，請參閱本節「經營業績同期比較」一段。

財 務 資 料

– 253 –

歷史業績之敏感度分析

以下敏感度分析僅供說明用途，其闡述在衛星頻道首播及重播電視劇的許可費（包括往

績期間將予確認的收益）假設波動及經參考收益比例（定義見下文）的相應銷售成本對往績期

間除稅前溢利之影響，所有其他因素保持不變。敏感度分析中所應用的假設波動比率10%、

20%及30%概無與在衛星頻道首播及重播電視劇的許可費的歷史波幅相符，我們認為，就在

衛星頻道首播及重播電視劇的許可費變動對盈利能力的潛在影響而言，應用該等假設波動

比率提供有意義的分析。

除稅前溢利增加╱（減少）

二零一六

財政年度

二零一七

財政年度

二零一八

財政年度

二零一九年

上半年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

首播許可費的

百分比變動

+10% ..... 7,169 3,842 8,037 7,860

+20% ..... 14,374 7,652 16,094 15,809

+30% ..... 21,610 11,433 24,169 23,828

–10% ..... (7,124) (3,880) (8,015) (7,299)

–20% ..... (14,194) (7,805) (16,005) (14,391)

–30% ..... (21,195) (11,781) (23,967) (21,218)

除稅前溢利增加╱（減少）

二零一六

財政年度

二零一七

財政年度

二零一八

財政年度

二零一九年

上半年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

重播許可費

的百分比變動

+10% ..... 1,525 2,492 4,561 4,026

+20% ..... 3,034 5,012 9,077 8,006

+30% ..... 4,529 7,558 13,555 11,942

–10% ..... (1,541) (2,463) (4,610) (4,075)

–20% ..... (3,100) (4,894) (9,276) (8,203)

–30% ..... (4,678) (7,292) (14,008) (12,387)

潛在投資者應留意有關歷史財務業績的上述分析乃基於假設及僅供參考，不應視為實

際情形。

財 務 資 料

– 254 –

銷售成本

於二零一六財政年度、二零一七財政年度、二零一八財政年度各年及二零一九年上半

年，銷售成本分別約為人民幣42.5百萬元、人民幣81.6百萬元、人民幣74.0百萬元及人民幣

108.1百萬元。下表列載於往績期間按業務分部及性質劃分的銷售成本：

二零一六財政年度 二零一七財政年度 二零一八財政年度 二零一八年上半年 二零一九年上半年

人民幣

千元 %

人民幣

千元 %

人民幣

千元 %

人民幣

千元 %

人民幣

千元 %

授出電視劇播放權許可

劇組人員成本 ..... 19,452 45.8 33,541 41.1 1,304 1.8 602 1.3 31,475 29.0

製作成本 ..... 12,757 30.0 21,699 26.6 2,306 3.1 1,103 2.3 34,005 31.4

劇本成本 ..... 8,026 18.9 8,091 9.9 389 0.5 185 0.4 8,536 7.9

後期製作成本 ..... 1,416 3.3 1,911 2.4 253 0.4 84 0.2 2,246 2.1

外購版權（或播放權）成本 ..... — 0.0 5,168 6.3 48,820 66.0 38,640 81.2 3,640 3.4

服務費 ..... — 0.0 — 0.0 13,931 18.8 — — 10,377 9.6

資本化利息 ..... 844 2.0 1,706 2.1 9 0.0 9 0.0 1,724 1.6

聯合投資成本（作為執行製作人） ..... — 0.0 544 0.7 — 0.0 — — 1,907 1.8

存貨撥備 ..... — 0.0 — 0.0 4,087 5.5 4,087 8.6 2,278 2.1

小計 ..... 42,495 100 72,660 89.1 71,099 96.1 44,710 94.0 96,188 88.9

以非執行製作人身份投資電視劇

聯合投資成本（作為非執行製作人） ..... — 0.0 8,915 10.9 2,880 3.9 2,880 6.0 10,217 9.5

存貨撥備 ..... — 0.0 — 0.0 — 0.0 — 0.0 1,710 1.6

小計 ..... — 0.0 8,915 10.9 2,880 3.9 2,880 6.0 11,927 11.1

銷售總成本 ..... 42,495 100.0 81,575 100.0 73,979 100.0 47,590 100.0 108,115 100.0

就授出電視劇播放權許可而言，劇組人員成本、製作成本、劇本成本、後期製作成本、

外購版權（或播放權）成本及服務費乃銷售成本的主要組成部分。上述各項成本指(i)就藝人、

導演及製作人履行其各自職責支付彼等的薪酬；(ii)購買道具、燈光師、藝術總監、攝影師

及舞台工作人員等其他製作團隊成員的住宿、薪酬及其他雜費；(iii)編寫電視劇劇本的成

本；( iv )為電視劇提供編輯剪接、混音、配音、製作音軌及處理電腦特技在內的服務成

本；(v)向電視劇版權（或播放權）擁有人支付的代價；及(vi)就有關推廣及發行電視劇的規劃

及諮詢服務向服務供應商支付的費用。

資本化利息指電視劇之第三方投資者所作出固定回報投資之應計利息。有關資本化利

息的詳情，請參閱本節「經營業績的主要組成部分說明 — 融資成本」一段。

財 務 資 料

– 255 –

聯合投資（作為執行製作人）成本指我們作為執行製作人時根據聯合投資安排應付第三

方投資者的許可費淨額（即投資回報）。由於電視劇製作的資本密集性質，我們通常向第三方

投資者尋求資金並將有關資金的所得款項動用於自製電視劇的製作及╱或發行。透過作出

資本投資，第三方投資者於我們的電視劇中擁有少數權益且有權根據相關電視劇的發行表

現收取許可費淨額，而許可費淨額金額乃銷售成本的一部分，列作聯合投資（作為執行製作

人）成本。

聯合投資（作為非執行製作人）成本指根據與電視劇執行製作人之聯合投資安排（當中我